
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2011

Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
424897/Maria da Graça Lago Garrido (defensor público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/06/2011 a 01/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242031

PORTARIA: 1474/2011
Objetivo: conduzir coordenadora regional
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0/Franklin Cardoso Gonzalez (motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 01/06/2011 a 01/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242039

PORTARIA: 1475/2011
Objetivo: realizar atividade jurídica
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: IRITUIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
aurora do pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187254/Aníbal Fernandes Quintella Júnior (defensor público) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 10/06/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242166

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 2

CONTRATO Nº 3/2009
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2011
VIGÊNCIA: 05/06/2011 a 04/06/2012
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato por um período de 12 
(doze) meses, e Reajuste de Tarifa.
ORÇAMENTO:
Programa: 0125- Apoio Administrativo; Ação: 4534- 
Operacionalização das Ações Administrativas; Elemento de 
Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa 
Jurídica– Serviço. Fonte: 0101002156.
CONTRATADO: EMPRESA TIM CELULAR S.A
End:. Av. Governador José Malcher, nº 2803, A, Bairro São 
Brás, Belém-Pàrá.
CEP: 66090-100
ORDENADOR: Ângela Sousa

PORTARIA 058/2011-DAF-SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241502

RESOLVE:
CONCEDER 15% (quinze por cento) de Gratificação de 
Adicional por Tempo de Serviço, a servidora Tânia Régis 
Guimarães, identidade funcional nº 5817358, ocupante do 
cargo em comissão de Coordenador de Câmara de Políticas 
Setoriais, lotada na Secretaria de Estado de Governo – SEGOV, 
a partir de 01/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de junho de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA

PORTARIA 059/2011-DAF-SEGOV
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241649

RESOLVE:
Designar a servidora VALDERINA ANDRADE DE BRITO, 
Coordenadora de Administração e Serviços, Identidade 
funcional 54181834, para fiscalizar o contrato nº 013/2011, 
firmado entre Secretaria de Estado de Governo e Port. 
Distribuidora de Informática e Papelaria LTDA, tomando 
todas as providências necessárias para execução dos serviços 
contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de junho de 2011
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241629

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº025/2011 – IDESP, de 
28 de fevereiro de 2011.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240763

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 097/2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.930 DE 06/06/2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de junho de 2011.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241624
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 238239

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/05/2011
Vigência: 30/05/2011 a 29/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fundamentado no Art.57, inciso II da Lei 8.666/93
Contrato: 4-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545350000    339034              0101000000          
Estadual
Contratado: Transamérica Serviços de Vigilância e Segurança 
Ltda
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 388
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9132265333 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

]PORTARIA Nº 138 DE 07 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242008

O Presidente da Imprensa Oficial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora RENATA DIAS CALANDRINI 
DE AZEVEDO, matrícula n.° 57234646/1, CPF Nº 
002.116.402-98, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
800,00, (Oitocentos Reais) destinados a atender as 
despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir dos 
recursos, devendo os dispêndios serem aplicados na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
53.201.22.122.0125.4534 – 3390-36 - R$ 800,00 – 
Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir 
da data de emissão da ordem bancária, o responsável deverá 
prestar contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o 
término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 242023

CONTRATO: 3
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O Contrato tem por objeto a contratação de 
Pessoa Física sem vínculo empregatício para Gravação de 
Apresentação, Entrevistas e Textos em Off para o Programa 
“SEMENTES”, exibido pela TV Cultura do Pará. 
Valor Total: 2.192,00
Data Assinatura: 20/05/2011
Vigência: 20/05/2011 a 31/12/2011
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: GEISA MARIA BARRA E SILVA
Endereço: Av. José Bonifácio, 1012
CEP. 66065-362 - Belém/PATelefone: 9181682295 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242047

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTAS E QUILOMETRAGEM 
LIVRE PARA ATENDER AS NECESSIDADES FUNTELPA.
Entrega do Edital: Nos Sites: www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.portalcultura.com.br.
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: Comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/06/2011
Hora da Abertura: 12:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
24122012545340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 241625
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 238386

Contrato: 5
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE AÉREO, MEDIANTE BILHETE 
(PASSAGEM), visando atender a FUTELPA no Projeto “Terruá 
Pará” na cidade de São Paulo/SP.
Valor Total: 100.000,00
Data Assinatura: 30/05/2011
Vigência: 30/05/2011 a 30/06/2011
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119727970000    339033              0101000000          
Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241613

PORTARIA: N° 300/2011
Objetivo: Fazerem produção do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0662 de 30/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
52172961/Andrea Pereira Rezende (Discotecario Programador) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
541950123/Benedito Ivo Santos Silva (Gerente) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
50673911/Hélio de Souza Furtado (Repórter Cinematografico) / 
6.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
50166571/José Alberto de Oliveira Fares (Produtor Executivo) / 
6.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
51407141/Luciano Atayde Mourão (Aux.Op.Un.Port.Externo) / 
6.5 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
/Paulo Roberto Lobato Miranda (Colaborador) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 27/06/2011
572330542/Pedro Henrique Farias Dias (Estagiário) / 6.5 diárias 


